NUNC ergo vides lector, quod iste minister Satanae, qui scribit  
 omnes esse ministros Satanae: quicumque in ecclesia loquuntur aliud,  
 quam solum verbum dei, solus exemplo magistri sui Satanae, solus  
 (inquam) torquet, invertit, et blasphematur verbum dei.

10 Refellit apertissimam Lutheri sycphantiam, qua  
 regem mentitur dicere ecclesiam habere  
 ius instituendi sacramenti  
 ordinis. Cap. XXIII.

15 Simul intellegimus insignem Henrici  
 nostri et omnium Thomistarum stoliditatem,  
 qui os suum impudens in caelum  
 ponunt, et dicere audent in hoc sacrilego  
 libello, etiam si sacramentum ordinis non esset in scripturis institutum,  
 tamen penes ecclesiam esse ius instituendi eius, et quam stulte verbum  
 20 Augustini, quod de evangelio per ecclesiam toto orbe cognito et  
 probato loquitur, aptarit ad ius traditionum arbitrio impiorum  
 hominum statuendarum. Iste est modus intellegendi dicta patrum et  
 scripturas. Hi sunt qui scribunt assertiones sacramentorum. Horum  
 multitudo et diuturnitas est potestas  
 25 faciendi articulos fidei tam stupidi et  
 hebetes, ut inter cognoscere et imperare  
 nihil discernant.

DE VERBO Augustini quam recte scribat Lutherus, opinor esse  
 dictum satis. Nunc de eo dicendum, quod rex scripsit penes ecclesiam  
 30 esse ius instituendi sacramenti. Legi lector atque relegi totum  
 regis librum: ut viderem, quomodo, quibus verbis istud diceret: quod

ecclesia posset instituere sacramentum ordinis, etiam si institutum  
 non esset a deo: certe non inuenio id aperte  
 dictum per asseverationem, sed tantum  
 repetendo, quae probaverat, dicit obiter  
 5 quiddam, non tamen prorsus idem, quod ei Lutherus imputat, sed ex  
 quo reor eum arripuisse ansam: qua illud, ut solet, colligat. Nam  
 verba regis ista sunt.

“NUNC QUONIAM probavimus ex  
 ipsius Lutheri fundamento, sacramenta,  
 10 quae credit ecclesia, non aliunde quam a deo potuisse constitui,  
 etiam si nihil inde prorsus in scriptura legeretur: videamus tamen, an  
 scriptura tam nullam omnino mentionem faciat huius sacramenti.”

EN LECTOR candide, quibus verbis rex in sacramento ordinis  
 dicit ecclesiam potuisse instituere sacramentum ordinis, etiam si non  
 15 fuisset institutum a deo. Sic intellegit verba regis Luderer sapientia, sic  
 recenset Luderer sinceritas. Sic orbis iudicium reverendi patris virgineus  
 reveretur pudor. Hic est cuius verbo, contra sanctos patres, et  
 verbum dei stare debeat mundus: et quia dicit ipse se certum esse  
 dogmata sua se habere de caelo: ideo scilicet certi sunt omnes, quod  
 20 frater mendacissimus non potest mentiri.

Taxat lepide Lutheri gloriosum triumphum  
 de missa. Cap. XXIII.

Revertamur ad propositum. Missam  
 itaque extorsimus, et triumphamus adversus  
 25 assertorem sacramentorum, non esse opus neque  
 sacrificium, sed verbum et signum gratiae divinae, quibus erga nos  
 utitur pro fide in eum erigenda et firmanda. Videmusque, quam sit  
 infatuatus Satan, ut quo diutius et magis,  
 in nos furat et scribat, eo insulsius et  
 30 ineptius deliret. Nam iste liber regis, ut  
 omnium, qui contra me scripti sunt, fere

est latinissimus, ita est certe omnium ineptissimus et stolidissimus, ut  
pene nostris Lupsensibus scriptoribus, eum tribuerim, qui sic solent  
argutari, quando argutantur optime.

642

5 QUAM MIRABILIS rerum novator est Dominus Martinus, postquam  
fecit nobis novam religionem, et novam fidem: nunc novo  
more triumphat ante victoriam. Solebat aegre triumphum impetrare,  
qui saepe vicisset. Sed is decies iam triumphat,  
quia ter decies victus est. Verum  
idcirco minus est istud mirandum, quia  
10 veteres ab aliis impetrabant. Luderus vero triumphum suum sibi  
decernit ipse. Sed quid ni facile triumphet, de tam fatuo libello,  
quam fuit libellus ille principis: qui ut omnium, qui contra Luderum  
scripti sunt fere fuit latinissimus: ita fuit omnium, si credimus  
Luthero, stultissimus. Quid ni? Nam et ideo id, quod ipse fatetur, illis  
15 maxime placuit, qui maxime cupiunt scilicet, quicquid adversus  
illum scribitur, maxime esse stolidum: et ideo etiam Dominus  
Luderus tam vehementer irascitur: quia illum librum facile potest  
per ludum iocumque refellere: utpote  
cuius stultitia Lutheri sapientiam deprehendit,  
20 et impietates eius ostendit, et  
publice traduxit stolidae solertiae consilia: quibus sibi visus est callide  
viam ingressus, qua Christi sacramenta omnia, omnem fidem  
religionemque subverteret.

25 Triumphata vero missa, puto nos totum  
papam triumphare. Nam super missam  
ceu rupem nititur totus papatus cum suis monasteriis,  
episcopatibus, collegiis, altaribus, ministeriis, et doctrinis, atque adeo  
cum toto ventre suo. Quae omnia ruere necesse est ruente missa  
eorum sacrilega et abominanda. Sic Christus per me coepit abominationes  
30 in loco sancto stantes revelare, et destruere eum, cuius adventus  
fuit per operationem Satanae in prodigiis,  
et signis mendacibus. O miserum  
illum defensorem ecclesiae papisticae. O miseram ecclesiam, quae  
frustra indulgentias suas pro tanto libello profudit. Nisi quod digna

merces reddita est tam defensori quam libello. Quales enim sunt indulgentiae, talis est ecclesia, talis defensor, talis et libellus.

644

TANQUAM diceret, postquam nunc in caelum conscendi, subvectus  
alis anseris: possum iam quolibet radiis prodeambulare solaribus,  
5 et ex alto tanquam formicas despicerere papas omnes, et omnes  
episcopos, collegia, monasteria, sacerdotes, equites, duces, principes,  
omnia subieci pedibus meis, postquam ad  
aquilonem posui solium meum, et factus  
sum similis altissimo. Sic Satan abominationem statuit in loco sancto,  
10 dum abominandum fraterculum suscitavit in ecclesia dei, dum  
sacrilegum ac detestabilem nebulonem furiosis inflavit furis: qui  
sacramentorum ignavus hostis, tumore vano pugnet adversus eum:  
cuius adventus fuit cum humilitate: qui post veniet cum potentia:  
15 quum spiritu oris sui in pulverem difflabit istum, superbiae et  
diffidentiae filium: qui iam gloriatur stolidus in malitia, et sibi  
videtur potens in iniquitate: dum secum  
dicit insipiens in corde suo, non est deus.  
O miserum adversarium sacramentorum, quem tunc sacramentorum  
gratia destituet. O miserum illusorem characterum, quem tunc  
20 baptismi character et character ordinis, velut inusta stigmata traducunt  
transfugam, tradentque supplicio. O miserum irrisorem  
ecclesiae catholicae, quae tunc vicissim miser in tuo ridebit interitu.  
Tunc illusor indulgentiae, heu quibus suspiriis optabis indulgentiam:  
quum negata venia recipies meritam iniquitatis mercedem in aeternis  
25 ignibus: qui diabolo et angelis eius tui similibus praeparati sunt.

5 Haec mihi pro defensione primi sacramenti,  
satis sint. In quo asserendo maxime  
laboravit assertor dominus Henricus, ut qui non ignoravit in  
hoc esse sitam summam salutis papistici regni. cetera cogor differre  
obrutus multis aliis occupationibus, tum maxime transferenda Biblia,  
necessaria scilicet opera. Ne satanae  
studia ipse prosperem nimio.

10 HACTENUS satis laboratum sit Domino Ludero, pro impugnatione  
primi sacramenti. Iam lassatus in via iniquitatis, cetera cogitur  
differre, totus obrutus in transferenda Biblia, necessaria scilicet  
opera: ut Satanae studia prosperet nimio,  
15 dum scripturam sacram sic vertat: ut  
invertat sensum: ac faciat fucum illiteratae plebeculae: quae ad  
haeretici versionem examinet haereses: ad quas probandas plumbea  
illa regula iam inflexa sit de industria.

20 Satanus per hos insulsos libellos me impedire  
cogitat, sed nihil efficiet. Neque  
magni operis fuerit stolidos Thomistas, in reliquis sex sacramentis  
confutare.

25 SATANAS excogitavit suo militi causam, quam praetendat fugae.  
Nam ad se eum vocat, alio missurus militatum: ubi magis ei  
necessariam navet operam: si quid praestare possit in evertendo  
biblio. Nam quod in sacramentis tentavit  
apud mentis compotes, videt conatum  
frustra. Interea solvens obsidionem, minatur  
eo rediturum se: postquam everterit bibliam: neque magni operis  
fore, reliqua sex expugnare sacramenta, victori tanto: qui in eo,

quod primum oppugnavit, operam luserit: et reiectus cum dedecore,  
victus turpissime, fusus fugatusque discesserit.

648

5 Nihil proferunt responsione dignum per  
tota sex sacramenta, praeter illud unum,  
quod de sacramento ordinis adducit Paulum, scilicet ad Titum,  
iubentem, ut per ecclesias ordinet presbyteros. Hoc loco enim vult  
institutum ordinis sacramentum.

10 NUNC doctor Luderus non habet otium ludendi: currit enim  
celeriter amissis copiis, et insequentes timens, trepidus, velut canis, e  
nilo bibit et fugit. Reliqua praeterit  
omnia, velut contemptim: quae tu quum  
ex ipso regis libello legeris: videbis facile,  
cur praetereat. Interim arripit illud apostoli ad Titum. Nam regem  
sentire dicit, quod ibi sacramentum ordinis fuit institutum.

15 HIC tuam lector imploro fidem, adversus istius nebulonis stolidissimam  
perfidiam. Quoties quam aperte dicit, et inculcat rex, immo  
quoties quam aperte probat, nullum sacramentum aut institutum  
esse, aut institui posse nisi a deo: quam evidenter id ipsum iterum  
atque iterum nominatim repetit in sacramento  
20 ordinis? et nunc ait iste nebulo  
stolidissimus regem dicere, sacramentum  
ordinis institutum esse ab apostolo. At in sacramento unctionis  
extremae, quum iste scurra blasphemus adversus apostolum Iacobum,  
diceret se non crediturum apostolo de sacramento unctionis  
25 extremae: quippe qui non haberet ius instituendi sacramenti, hoc est  
promittendi gratiam cum signo visibili. Rex ita respondet, apostolum  
tradidisse populo, quod ipse acceperat a Christo. Sicut et apostolus  
Paulus tradidit Corinthiis, quod acceperat  
a Christo. Neutrum dicit instituisse. Quod  
30 si rex dixisset, id quod iste mentitur ab eo  
dictum: nempe quod sacramentum ordinis institutum fuit a Paulo:  
quare non hic rursus idem elatravit in Paulum: quod illic rabidus

elatravit in Iacobum, se non crediturum Paulo, de sacramento  
ordinis, etiam si esset apostolus? Nam nullum apostolum habere  
potestatem condendi sacramentum, id est promittendi gratiam cum  
signo visibili. Cur hic dissimulat istud nebulo, si rex illud scripsit:  
5 quum illic se cohibere non potuit a blasphemia: ubi scripsit adversus  
alios, quorum nescio, an id quisquam scripserit? Quomodo potuit rex  
sentire, sacramentum ordinis institutum ab apostolo: quum toties  
aperte dicat, apostolos institutos esse sacerdotes a Christo? et tamen  
10 hoc eum dicere dicit pater Luderus: qui toties mentitur se numquam  
mentiri. Nunc vides lector sollers strategema  
fugientis Luderi: quo fumum offundat,  
qui fugam tegat.